
1 

 

VERBALE NR.1 DEL 21/12/2021 

 

OGGETTO: Acquisizione del servizio di assistenza, manutenzione e sviluppo del sistema di 

telecontrollo degli impianti di Umbra Acque S.p.A. - CIG: 89603835F7. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 300.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 6.017,23 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Simone Magna  - Presidente 

 Andrea Vitali   - Commissario 

 Silvia Moroni   - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

- che con comunicazione del 03/12/2021, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 51203 AUTOMATE Srl 01668460445 

2 48799 BITCONTROL SRL 04761870874 

3 146349 D4I SRL 05014800261 

4 63330 ELEKTRON SRL  02103690547 

5 24823 ENGINEERING ING. INFORMATICA SPA 05724831002 

6 139564 IN.CONTROL SRL 07922271213 

7 38180 JOINTECH SRL 08615901009 

8 52252 MERIDIONALE IMPIANTI SPA 00853070878 

9 146350 PROJECT SERVICE S.R.L.  02361450394 

10 139254 SKYLINE SRL 03792080164 

11 146363 SPIN SRL 01847790365 

12 139743 SPS SRL 09472950014 

13 63166 TECNAU DIVISIONE TRASPORTI SRL 13075840150 

14 48601 TRIGENIA SRL 09738350017 



2 

 

15 138922 ZENITH AUTOMAZIONE SRL 02269220121 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 20/12/2021; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 14:00 del giorno 21/12/2021. 

 

OGGI, 21/12/2021 alle ore 14:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 AUTOMATE Srl 

2 BITCONTROL SRL 

3 ELEKTRON SRL 

4 SPS SRL 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente. 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 4 (quattro) offerenti, è risultato che la 

documentazione amministrativa è stata conforme a quanto richiesto dai documenti di gara per n° 3 

concorrenti, fatta eccezione per il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2, a 

carico del quale la Commissione rileva le seguenti difformità: 

 

o con riferimento al Modello 1 – “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti 

notori” nella parte relativa a fallimento punto 4 lettera b), non ha barrato nessuna 

delle opzioni previste;  

o con riferimento alla polizza fidejussoria presentata in sede di offerta, la stessa risulta 

avere un importo errato per non corretta applicazione delle riduzioni per possesso 

delle certificazioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. . 

 

La Commissione, facendo riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che tali irregolarità devono ritenersi essenziali, 

ma sanabili con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto la Commissione 

stabilisce di attivare la procedura del soccorso istruttorio prevista dall’art. 83 comma 9 del D.lgs. 

50/2016, invitando l’operatore economico ad integrare la documentazione di cui sopra entro i 

termini di legge, con conseguente sospensione della seduta di apertura. 

 

 

La nuova seduta di gara per comunicare l’esito della procedura di soccorso istruttorio e 

l’apertura dell’“Offerta Economica sarà fissata successivamente alla scadenza del termine indicato 

per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

 



3 

 

Alle ore 14:46 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 


